
 1 

 
 

Nomina della commissione giudicatrice per l’affidamento, mediante procedura aperta, di un Accordo 
Quadro con un unico operatore economico, avente ad oggetto la successiva conclusione di singoli 
contratti relativi al servizio di implementazione della piattaforma per la somministrazione Computer 
Based Test delle prove standardizzate INVALSI su larga scala connesso al progetto "Misurazione 
diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento degli studenti", per il periodo 2015-2023 
nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 2014-2020 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" in favore di tutte le scuole del territorio nazionale e finanziato a valere sull'Asse III 
"Capacità istituzionale e amministrativa". Codice CUP F88C15001080006. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213, che attribuisce all’INVALSI, nell'ambito della 
costruzione del Sistema nazionale di valutazione, i compiti istituzionali concernenti lo studio e la 
predisposizione di strumenti e modalità oggettive di valutazione degli apprendimenti e  la cura 
dell’elaborazione e della diffusione dei risultati della valutazione, nonché la promozione di periodiche 
rilevazioni nazionali sugli apprendimenti che interessano le istituzioni scolastiche e l’istruzione e 
formazione professionale; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
VISTA la Convenzione stipulata tra MIUR e INVALSI in data 16 dicembre 2015 per il potenziamento e la 
misurazione degli apprendimenti nell'ambito del PON "Per la scuola" 2014-2020, approvata con nota prot. 
AOODGEFID n. 23773 del 15 dicembre 2015; 
VISTO il progetto affidato dal MIUR all'INVALSI, attraverso la suddetta Convenzione denominato 
"Misurazione diacronico-longitudinale dei livelli di apprendimento degli studenti", per il periodo 2015-
2023 nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 2014-2020 "Per la scuola - competenze e ambienti per 
l'apprendimento" in favore di tutte le scuole del territorio nazionale e finanziato a valere sull'Asse III 
"Capacità istituzionale e amministrativa"; 
VISTA la relazione del Dirigente di ricerca dell’INVALSI prot. n. 3053 del 3 aprile 2017, nella quale si illustra 
come tra gli obiettivi del progetto è ricompresa l'individuazione delle modalità di realizzazione del sistema 
Computer Based Test (CBT) nel sistema scolastico italiano e la sua implementazione diretta a consentire il 
passaggio dal sistema cartaceo al sistema elettronico per tutte le prove standardizzate sugli 
apprendimenti; 
VISTA il decreto legislativo recante “Norme in materia di valutazione e certificazione delle competenze nel 
primo ciclo ed Esami di Stato a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera n. della legge 13 luglio 
2015, n. 107”, in fase di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, il quale stabilisce 
che "L’Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di istruzione e formazione (INVALSI), 
nell’ambito della promozione delle attività  di cui all’art. 17, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 31 
dicembre 2009 n. 213 effettua rilevazioni nazionali attraverso prove standardizzate, computer based, 
volte  ad accertare  i livelli generali e specifici di apprendimento conseguiti in italiano, matematica e 
inglese  in coerenza con le indicazioni nazionali per il curricolo vigenti”.  
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

Determinazione - n.102 19/05/2017



 2 

 

 
 
CONSIDERATO che le prove predette supportano il processo di autovalutazione delle istituzioni 
scolastiche, fornendo strumenti utili al progressivo miglioramento dell’efficacia della azione didattica, 
dovranno svolgersi già a partire dal prossimo anno scolastico 2017-2018; 
PRESO ATTO che l’implementazione della piattaforma deve rispondere a requisiti tecnici di elevato livello, 
sia in termini di prestazioni sia in termini di affidabilità e sicurezza, rivolgendosi la stessa all’intera platea 
di studenti di ben cinque livelli scolastici; 
RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO per il buon andamento ed esecuzione del progetto e delle attività 
istituzionali dell’Ente, una modulazione flessibile e tempestiva del servizio di implementazione della 
predetta piattaforma; 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento di un Accordo Quadro con un unico 
operatore economico, avente ad oggetto la successiva conclusione di singoli contratti relativi al servizio di 
implementazione della piattaforma per la somministrazione Computer Based Test delle prove 
standardizzate INVALSI su larga scala connesso al progetto "Misurazione diacronico-longitudinale dei 
livelli di apprendimento degli studenti", per il periodo 2015-2023 nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 
2014-2020 "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" in favore di tutte le scuole del 
territorio nazionale e finanziato a valere sull'Asse III "Capacità istituzionale e amministrativa", al fine di 
garantire il conseguimento degli obiettivi secondo le modalità definite dalla normativa in materia; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante L’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in 
particolare gli articoli 54 e 60 che disciplinano, rispettivamente, lo strumento dell’Accordo Quadro le 
procedure aperte nell’ambito dei contratti di rilevanza comunitaria; 
VISTA la Disposizione Presidenziale n. 6/2017, che si intende qui integralmente richiamata, con la quale il 
Presidente dell'INVALSI autorizza la scelta dell'Accordo Quadro, quale strumento in grado di assicurare il 
servizio di implementazione della piattaforma per la somministrazione Computer Based Test (CBT) delle 
prove standardizzate INVALSI su larga scala connesso al progetto "Misurazione diacronico-longitudinale 
dei livelli di apprendimento degli studenti" e di adottare, quale procedura di aggiudicazione dell'Accordo 
Quadro con un unico operatore economico, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 
(nuovo Codice dei contratti pubblici) con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa; 
VISTA la propria determinazione n. 80 del 12 aprile 2017, che si intende qui integralmente richiamata, con 
la quale è stata indetta una procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Quadro con un unico 
operatore economico, avente ad oggetto la successiva conclusione di singoli contratti relativi al servizio di 
implementazione della piattaforma per la somministrazione Computer Based Test delle prove 
standardizzate INVALSI su larga scala connesso al progetto "Misurazione diacronico-longitudinale dei 
livelli di apprendimento degli studenti", per il periodo 2015-2023 nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 
2014-2020 "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" in favore di tutte le scuole del 
territorio nazionale e finanziato a valere sull'Asse III "Capacità istituzionale e amministrativa"; 
PRESO ATTO della documentazione pervenuta a seguito dell’esperimento della predetta procedura 
aperta; 
RILEVATO che occorre procedere all’esame della relativa documentazione amministrativa, delle offerte 
tecniche ed economiche;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) ed in particolare gli articoli 77 e 
78 che disciplinano rispettivamente la Commissione di aggiudicazione e l’Albo dei componenti delle 
commissioni giudicatrici; 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 



 3 

 
 

 
 

VISTO in particolare il comma 12 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale, stabilendo che fino 
all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui al citato art. 78, la commissione continua 
ad essere nominata dalla stazione appaltante, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna Amministrazione; 
VISTA la propria Determinazione n. 253 dell’8 settembre 2016 avente ad oggetto il Regolamento per la 
nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’INVALSI per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto; 
VISTA la propria Determinazione n. 168 del 1° settembre 2015 avente ad oggetto l’assunzione in servizio 
di n. 3 docenti e n. 1 dirigente scolastico collocati in posizione di comando dall’Ufficio Regionale per il 
Lazio ai sensi dell’art. 26, comma 10, della Legge n. 448/1998 e della circolare del MIUR n. 12 dell’8 giugno 
2015; 
CONSIDERATO che il dr. Carlo Palmiero, Dirigente Scolastico, in comando presso l’INVALSI in qualità di 
Primo Tecnologo, II livello professionale, nella posizione di Responsabile delle attività Computer Based 
Testing connesse ai progetti PON, presenta la professionalità e l’esperienza necessarie all’espletamento 
dell’incarico; 
CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di 
componenti, in numero massimo di cinque; 
RITENUTO pertanto di costituire una Commissione composta da numero tre componenti; 
CONSIDERATA la natura e la consistenza dell’appalto 
 

DETERMINA 
 
La Commissione giudicatrice della procedura aperta relativa all’affidamento di un Accordo Quadro con un 
unico operatore economico, avente ad oggetto la successiva conclusione di singoli contratti relativi al 
servizio di implementazione della piattaforma per la somministrazione Computer Based Test delle prove 
standardizzate INVALSI su larga scala connesso al progetto "Misurazione diacronico-longitudinale dei 
livelli di apprendimento degli studenti", per il periodo 2015-2023 nell'ambito del PON plurifondo FSE-FESR 
2014-2020 "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" in favore di tutte le scuole del 
territorio nazionale e finanziato a valere sull'Asse III "Capacità istituzionale e amministrativa" è composta 
come segue: 
• Dr.ssa Patrizia FALZETTI, Primo Ricercatore INVALSI (Presidente) 
• Dr. Carlo PALMIERO, Dirigente Scolastico in comando presso INVALSI in qualità di Primo Tecnologo 

(Componente) 
• Dr.ssa Daniela NESCI, Funzionario di Amministrazione INVALSI (Componente) 
La dr.ssa Simona Benedettelli svolgerà le funzioni di segretario. 
 
         
                                                                                                                Il Direttore Generale  
                                                                                                                     Paolo Mazzoli 
 
 
 
 
 
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 



Pagina 1 / 8 - Curriculum vitae di  
Falzetti Patrizia  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

  

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  

Cognome(i) / Nome(i)  Falzetti Patrizia  
Telefono(i) 06 94185344   

E-mail patrizia.falzetti@invalsi.it 

Data di nascita 24 luglio 1972 
  

Occupazione desiderata / 
Settore professionale 

Ricercatore statistico 

  

Esperienza professionale  
  

Date 29 settembre 2008 →  

Lavoro o posizione ricoperti Ricercatore 

Principali attività e responsabilità Responsabile del Servizio Statistico 

Nome e indirizzo del datore di lavoro INVALSI 
Via Borromini, 3/5, 00044 Frascati (RM) (Italia) 

  

Date 01 luglio 2008 - 28 settembre 2008  

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di lavoro a tempo determinato 

Principali attività e responsabilità Capo progetto iniziative di formazione a supporto dell'impresa agricola e delle risorse interne alla 
Coldiretti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro INIPA Coldiretti 
(Italia) 

  

Date 01 giugno 2007 - 30 giugno 2008  

Lavoro o posizione ricoperti Contratto di collaborazione a progetto 

Principali attività e responsabilità Tutor on line di corsi di formazione per formatori 

Nome e indirizzo del datore di lavoro INIPA Coldiretti 
(Italia) 

  

Date 02 maggio 2006 - 16 maggio 2006  

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di collaborazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Incarico di rilevatore per l’indagine multiscopo “Cittadini e il tempo libero” per il Comune di Roma – 
Ufficio Statistica e Censimento. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Roma - Ufficio Statistica e Censimento 
(Italia) 

  

Date 12/2005 - 01/2006  

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di collaborazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Incarico di rilevatore per l'indagine sulle condizioni di vita delle famiglie” per il Comune di Roma – 
Ufficio Statistica e Censimento. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Roma - Ufficio Statistica e Censimento 
 

  



Pagina 2 / 8 - Curriculum vitae di  
Falzetti Patrizia  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

Date 06 maggio 2003 →  

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di collaborazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Incarico di controllo di qualità nazionale con visita durante la somministrazione ad una scuola media 
su un protocollo definito fornito dal responsabile e con inserimento delle informazioni raccolte 
nell'archivio per la ricerca IEA TIMSS 2003 

Nome e indirizzo del datore di lavoro INVALSI 
Via Borromini, 3/5, 00044 Frascati (RM) (Italia) 

  

Date 03 aprile 2003 →  

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di collaborazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Incarico di svolgimento seminario di formazione dei coordinatori nazionali per illustrare le finalità, gli 
strumenti e l'impianto del Progetto TIMSS 2003, con riferimento ai compiti specifici del coordinatore e 
del somministratore nella città di Roma tramite una relazione su "La Ricerca internazionale IEA 
TIMSS 2003". 

Nome e indirizzo del datore di lavoro INVALSI 
Via Borromini, 3/5, 00044 Frascati (RM) (Italia) 

  

Date 25 marzo 2003 - 26 marzo 2003  

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di collaborazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Incarico di svolgimento seminari di formazione dei coordinatori nazionali per illustrare le finalità, gli 
strumenti e l'impianto del Progetto TIMSS 2003, con riferimento ai compiti specifici del coordinatore e 
del somministratore nelle città di Verona e Bologna tramite una relazione su "La Ricerca 
internazionale IEA TIMSS 2003". 

Nome e indirizzo del datore di lavoro INVALSI 
Via Borromini, 3/5, 00044 Frascati (RM) (Italia) 

  

Date 31 ottobre 2002 - 31 dicembre 2006  

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore coordinato e continuativo 

Principali attività e responsabilità Analisi dati relativi alle rilevazioni degli apprendimenti 

Nome e indirizzo del datore di lavoro INVALSI 
Via Borromini, 3/5, 00044 Frascati (RM) (Italia) 

  

Date 10/2000 - 11/2000  

Lavoro o posizione ricoperti Collaborazione occasionale 

Principali attività e responsabilità Correzione ed inserimento dati relativi all'indagine campionaria per il trasporto merci su strada 
dell'ISTAT; rlevazione ed inserimento dati relativi al trasporto pubblico fornito dall'ATAC nella fascia 
oraria del primo mattino; rilevazione relativa all'efficienza dei servizi forniti dalla STA (monitoraggio dei 
parcheggi). 

Nome e indirizzo del datore di lavoro IZI s.r.l. 
Via Cornelio Celso, 11, 00161 Roma (Italia) 

  

Date 1999 - 2000  

Lavoro o posizione ricoperti Vincitrice Borsa di Collaborazione 

Principali attività e responsabilità Informatizzazione della biblioteca del Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università La Sapienza 
di Roma 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
P.le Aldo Moro, 85, 00185 Roma (Italia) 

  

Date 1997 - 1998  

Lavoro o posizione ricoperti Vincitrice Borsa di Collaborazione 

Principali attività e responsabilità Informatizzazione della Biblioteca del Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università La 
Sapienza di Roma. 



Pagina 3 / 8 - Curriculum vitae di  
Falzetti Patrizia  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli studi fi Roma "La Sapienza" 
P.le Aldo Moro,, 00185 Roma (Italia) 

  

Istruzione e formazione  
  

Date 11/1994 - 12/2001  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Scienze Statistiche ed Economiche 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Statistica Descrittiva, Inferenza Statistica, Statistica Multivariata, Calcolo delle Probabilità, Micro e 
Macroeconomia, Ricerca Operativa, Statistica Economica, Econometria, Teoria dei Campioni, Analisi 
Matematica 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università "La Sapienza" 
Piazzale Aldo Moro, 85, 00185 Roma (Italia) 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

5A 

  

Date 06/2004 - 04/03/2006  

Titolo della qualifica rilasciata Master di II livello “Statistica. Lezioni di Probabilità e Statistica” 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Probabilità e Statistica Matematica, Statistica Medica, Didattica e Pedagogia speciale, Statistica, 
Statistica per la Ricerca Sperimentale e Tecnologica, Statistica Economica, Statistica Sociale 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Scuola Iad - Università degli studi di Roma “Tor Vergata” 
(Italia) 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

5A 

  

Date 10 giugno 2005 →  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di addestramento professionale ECDL per la certificazione delle competenze informatiche 
(Patente Europea del Computer) 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Pacchetto Windows - Office 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Scuola Iad - Università degli studi di Roma “Tor Vergata” 
(Italia) 

  

Date 10 ottobre 2005 - 14 ottobre 2005  

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Scuola SIS su “Metodi statistici per la valutazione e il monitoraggio della formazione universitaria” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Dipartimento di Statistica dell’Università di Firenze 
Viale Morgagni, 59, Firenze (Italia) 

  

Date 12 dicembre 2005 - 13 dicembre 2005  

Titolo della qualifica rilasciata CERTIFICATO DI ATTESTAZIONE DI COMPLETAMENTO CON SUCCESSO DEL SEMINARIO 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Seminario di formazione inerente alla Ricerca TIMSS 2007 relativo a campionamento, Data Entry, 
verifica dei dati, utilizzo dei software WINW3S e WINDEM 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

IEA – International Association for the Evaluation of Educational Achievement 
Amburgo (Germania) 

  

Date 18 marzo 2006 →  

Titolo della qualifica rilasciata PET (Preliminary English Test) 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Lingua INGLESE (reading, writing, listening, speaking) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

British Council (University of Cambridge ESOL Examinations) 
(Italia) 

  



Pagina 4 / 8 - Curriculum vitae di  
Falzetti Patrizia  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

Date luglio 2006 - 27 marzo 2007  

Titolo della qualifica rilasciata Master di I livello “Teoria e metodologia della valutazione nella scuola” 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

Pedagogia Sperimentale, Elementi di Didattica Generale, Elementi di Pedagogia Generale, 
Valutazione e abilità scolastiche, obiettivi educativi e formativi (teoria, ricerca e sviluppo), Test e 
valutazione, principi e paradigmi per una comunicazione didattica. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università Telematica “Guglielmo Marconi” di Roma 
(Italia) 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

5A 

  

Date 20 agosto 2009 - 30 agosto 2009  

Titolo della qualifica rilasciata Scuola estiva in “Metodi Quantitativi per la valutazione delle politiche pubbliche” 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

metodi sperimentali e non sperimentali di analisi quantitativa applicabili alla valutazione degli effetti di 
una politica pubblica, studi di caso ed applicazioni concrete dei metodi stessi. Pre-post, Trattati-non 
trattati, studio del contro fattuale, regressione. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

PROVA – Progetto Valutazione 
(Italia) 

  

Date 24 febbraio 2010 - 26 febbraio 2010  

Titolo della qualifica rilasciata Workshop “IRT / CAT” 

Principali tematiche/competenza 
professionali acquisite 

IRT – Item Response Theory, CAT – Computerized Adaptive Testing; experience with IRT and CAT 
software. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

ASSESSMENT SYSTEM CORPORATION and Università Gabriele d’Annunzio 
(Italia) 

  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese  B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo B1 Utente autonomo 

Francese  A1 Utente base  A1 Utente base  A1 Utente base  A1 Utente base  A1 Utente base  

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  
  

Capacità e competenze informatiche Buona conoscenza del linguaggio di programmazione C utilizzato in fase di elaborazione e del 
linguaggio LATEX utilizzato in fase di stesura della tesi di laurea. Software statistici: buona 
conoscenza di SPSS, WINSTEPS, HLM e CONQUEST, conoscenza elementare di WESVAR, 
WINW3S, WINDEM e RUMM2020 acquisite in ambito lavorativo presso l’INVALSI. Conoscenza 
sufficiente del SAS acquisita all’università. Conoscenza sufficiente dei linguaggi HTML, VISUAL 
BASIC acquisita da autodidatta. Conoscenza di SQL per l’interrogazione di database acquisita presso 
l’INVALSI. 

Patente B  
  

Ulteriori informazioni Studioso corrispondente della S.I.S. (Società Italiana di Statistica). Socio Ordinario dell'AIV 
(Associazione Italiana Valutazione). 

  

Allegati ALTRA ATTIVITA’ PROFESSIONALE  

 

1. Tipologia: Presentazione al Workshop Banca “Il valore aggiunto delle scuole italiane: come 
misurarlo?” 



Pagina 5 / 8 - Curriculum vitae di  
Falzetti Patrizia  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

Ente: Banca d’Italia - INVALSI 

Titolo della presentazione: “L’evoluzione nel tempo della perfomance delle singole scuole come 
misura del loro valore aggiunto” 

Periodo: 31 GENNAIO 2012 
 

2. Tipologia: Presentazione al Seminario SAPA-PON 

Ente: INVALSI - MIUR 

Titolo della presentazione: “L'analisi degli item” 

Periodo: 19 DICEMBRE 2011 
 

3. Tipologia: Presentazione al Workshop Approfondimenti metodologici sulle indagini nazionali e 
internazionali sugli apprendimenti 

Ente: Banca d’Italia - INVALSI 

Titolo della presentazione: “Un primo esperimento sullo studio diacronico dei risultati della prova 
nazionale INVALSI” 

Periodo: 25 NOVEMBRE 2011 
 

4. Tipologia: Presentazione al Seminario di Sensibilizzazione OCSE PISA 

Ente: INVALSI 

Titolo della presentazione: “La scheda scuola PON” 

Periodo: 24-25 OTTOBRE 2011 
 

5. Tipologia: Presentazione al Convegno Intermedio SIS 2011 

Ente: SIS – Società Italiana di Statistica 

Titolo della presentazione: “Micro data archives in educational measurement.” 

Periodo: 8 GIUGNO 2011 

 

6. Tipologia: Audizione ISTAT AL Comitato Tecnico Scientifico per la Coesione sociale. 

Ente: ISTAT, Via Cesare Balbo, 16 Roma. 

Titolo della presentazione: “L’INVALSI per la coesione sociale” 

Periodo: 30 MAGGIO 2011 

 

7. Tipologia: Presentazione al Convegno. 

Ente: CRISP e Fondazione per la Sussidiarietà - Auditorium della Università degli Studi di Milano-
Bicocca Edificio U12, Via Vizzola 5 - Milano, ore 9,30. 

Titolo del convegno: “Qualità della scuola Pubblica e Privata in Italia: criteri per un confronto Possibile” 

Periodo: 28 APRILE 2011 

 

8. Tipologia: Docenza e coordinamento gruppo di lavoro per approfondire le tematiche relative alla 
valutazione degli apprendimenti degli studenti con riferimento alle indagini nazionali. 

Ente: INVALSI – Via Borromini, 3/5 00044 Frascati Roma presso Gardini Naxos (ME)  

Titolo del corso: Seminario residenziale. Piano di informazione e formazione sull’indagine OCSE-PISA 
e altre ricerche nazionali e internazioni 

Periodo: 27 OTTOBRE 2010 

 

9. Tipologia: Presentazione del nuovo strumento - indicazioni metodologiche. 

Ente: INVALSI - c/o “Centro Congressi Cavour” a Roma 

Titolo del corso: Convegno EdaLab - Strumenti diagnostici per la rilevazione delle competenze in 
ingresso e in itinere degli adulti -Progetto realizzato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 



Pagina 6 / 8 - Curriculum vitae di  
Falzetti Patrizia  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

2007-2013 “Competenze per lo sviluppo" 

Periodo: 07 LUGLIO 2010 

 

10. Tipologia: Corso di aggiornamento professionale 

Ente: I.C. Corradini di Roma 

Titolo del corso: La valutazione: introduzione ed aspetti generali; Le scale di misurazione e la 
descrizione dei livelli; Modelli per la costruzione delle scale di misurazione; Esempi di prove 
standardizzate e lettura dei risultati; Valutazione interna ed esterna. 

Periodo: 4, 18 e 25 MARZO 2010 

 

11. Tipologia: Presentazione dei primi risultati al Gruppo di Lavoro interno. 

Ente: INVALSI Via Borromini, 3/5 00044 Frascati Roma 

Titolo del corso: Presentazione dei primi risultati relativi all’Esame di Stato II ciclo 2008-2009. 

Periodo: 9 MARZO 2010 

 

12. Tipologia: Seminario 

Ente: Seminario AIV c/o facoltà di Scienze della Formazione - Genova 

Titolo del corso: Presentazione dati dell’INVALSI 

Periodo: 23 FEBBRAIO 2010 

 

13. Tipologia: Seminario 

Ente: Seminario AIV c/o facoltà di Sociologia – Roma 

Titolo del corso: Presentazione dati dell’INVALSI 

Periodo: 16 DICEMBRE 2009 

 

14. Tipologia: Seminario per i ri-correttori degli elaborati dell’Esame di Stato II ciclo 2008 2009 

Ente: INVALSI Via Borromini, 3/5 00044 Frascati Roma 

Titolo del corso: Dalla correzione degli elaborati alla restituzione dei dati 

Periodo: 17 NOVEMBRE 2009 

 

15. Tipologia: Seminario di formazione presso il master in “Fonti, strumenti e metodi per la ricerca 
sociale” - corso “Sondaggi d'opinione e valutazione di qualità” (prof.ssa Enrica Aureli) 

Ente: Dipartimento di Statistica, Probabilità e Statistiche Applicate dell’Università “Sapienza” di Roma 

Titolo del corso: Il Campionamento del Servizio Nazionale di Valutazione 

Periodo: 09 GIUGNO 2009 

 

16. Tipologia: Seminario sulle “MISURE E ANALISI DELLA PERFORMANCE DEL SISTEMA 
SCOLASTICO ITALIANO” 

Ente: Banca d’Italia – Via Nazionale - Roma 

Titolo del corso: Le rilevazioni nazionali condotte dall’Invalsi: questioni da risolvere e necessità di un 
protocollo per la correzione dei dati  

Periodo: 6 MARZO 2009 

 

17. Tipologia: Seminario di formazione dei coordinatori nazionali per illustrare le finalità, gli strumenti e 
l'impianto del Progetto TIMSS 2003, con riferimento ai compiti specifici del coordinatore e del 
somministratore nella città di Roma. 

Ente: INVALSI – Via Borromini, 3/5 00044 Frascati Roma 

Titolo del corso: "La Ricerca internazionale IEA TIMSS 2003" 



Pagina 7 / 8 - Curriculum vitae di  
Falzetti Patrizia  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

Periodo: 3 APRILE 2003 

 

18. Tipologia: Seminario di formazione dei coordinatori nazionali per illustrare le finalità, gli strumenti e 
l'impianto del Progetto TIMSS 2003, con riferimento ai compiti specifici del coordinatore e del 
somministratore nella città di Verona. 

Ente: INVALSI – Via Borromini, 3/5 00044 Frascati Roma c/o istituto scolastico di Verona. 

Titolo del corso: "La Ricerca internazionale IEA TIMSS 2003" 

Periodo: 25 MARZO 2003 

 

19. Tipologia: Seminario di formazione dei coordinatori nazionali per illustrare le finalità, gli strumenti e 
l'impianto del Progetto TIMSS 2003, con riferimento ai compiti specifici del coordinatore e del 
somministratore nella città di Bologna. 

Ente: INVALSI – Via Borromini, 3/5 00044 Frascati Roma c/o istituto scolastico di Bologna. 

Titolo del corso: "La Ricerca internazionale IEA TIMSS 2003" 

Periodo: 26 MARZO 2003 

___________________________________________________________________ 

 

Pubblicazioni (Rapporti, relazioni e prodotti) attestanti parte dell’attività istituzionale svolta dal 
29/09/2008 ad oggi 

 

1. Rapporto sul Servizio nazionale di valutazione 2008-2009 “Servizio nazionale di valutazione – 
aspetti operativi e prime valutazioni sugli apprendimenti degli studenti”. 

2. Rapporto “Le prove del Servizio nazionale di valutazione 2008-2009 – analisi tecnica”. 

3. Rapporto sul Servizio nazionale di valutazione 2009-2010 “Servizio nazionale di valutazione – 
aspetti operativi e prime valutazioni sugli apprendimenti degli studenti”. 

4. Rapporto sul Servizio nazionale di valutazione 2009-2010 “Servizio nazionale di valutazione – 
prime analisi, analisi item per item”. 

5. Rapporto sulla Prova nazionale 2008-2009 “La Prova nazionale al termine del primo ciclo – 
aspetti operativi e prime valutazioni sugli apprendimenti degli studenti”. 

6. Rapporto sulla Prova nazionale 2009-2010 “La Prova nazionale al termine del primo ciclo – 
aspetti operativi e prime valutazioni sugli apprendimenti degli studenti”. 

7. Rapporto sull’esame di Stato conclusivo dei percorsi di istruzione secondaria superiore 
“Rilevazione degli apprendimenti Prove scritte di Italiano e Matematica a.s. 2008-2009 – Prime 
analisi prova di italiano”. 

8. Rapporto PON Fase 1 Pilota “Sistema di audit e accompagnamento delle scuole PON nella 
prospettiva dell'apprendere ad apprendere I-3-FSE-2009-3 Rapporto Fase 1 Pilota”.  

9. Relazione statistica “Analisi Item per la creazione del fascicolo EdaLab”. 

10. Relazione statistica “Analisi Item per la creazione del fascicolo per la valutazione delle 
competenze degli adulti – Prova sul Campo”.  

11. Relazione statistica “Analisi Item per la creazione del fascicolo per la valutazione delle 
competenze degli adulti – Indagine Principale”.  

12. “STRANIERI SI NASCE... E SI RIMANE? Differenziali nelle scelte scolastiche tra giovani italiani 
e stranieri” Collana Quaderni dell’Osservatorio n. 3 Anno 2010 Fondazione Cariplo. 

13. Relazione statistica “Analisi Item relativa al Main Study dell’indagine SAPA PON” 

14. Prodotto: “Relazione conclusiva sulle proprietà misuratorie delle prove somministrate al 
personale A.T.A.” 

15. Rapporto sull’esame di Stato conclusivo dei percorsi di istruzione secondaria superiore 
“Rilevazione degli apprendimenti Prove scritte di Italiano e Matematica a.s. 2008-2009 – Prime 
analisi prova di matematica”. 

16.  Rapporto sul Servizio nazionale di Valutazione e sulla Prova Nazionale “Gli esiti del Servizio 
nazionale di valutazione 2011 e della Prova nazionale 2011”  



Pagina 8 / 8 - Curriculum vitae di  
Falzetti Patrizia  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 24082010 

 

17. Rapporto tecnico sulle prove del Servizio nazionale di Valutazione e della sulla Prova Nazionale 
“Le caratteristiche tecniche delle Prove INVALSI 2011“ 

18. Rapporto Stato Avanzamento Lavori Settembre 2010- Febbraio 2011 relativo al progetto Sistema 
Informativo Integrato e valutazione degli apprendimenti. 

19. Adulti e competenze funzionali Indagine sulla popolazione 18-70 anni (SAPA-PON) Regione 
Calabria, Puglia e Sicilia in 3 volumi Armando Editore. 

 

Pubblicazioni (Rapporti, relazioni e prodotti) attestanti parte dell’attività istituzionale svolta dal 
31/10/2002 al 31/12/2006 

La partecipazione alle seguenti pubblicazioni è consistita nella redazione e costruzione di tavole, 
tabelle e/o grafici relative alle elaborazioni curate come indicato nell’attestazione allegata. 

1. Rapporto del Progetto Pilota 2 (2003) – “Valutazione della scuola italiana - RISULTATI DELLE 
PROVE DI APPRENDIMENTO E DEL CAMPIONE NAZIONALE”. 

2. Rapporto del Progetto Pilota 3 (2004) – “Valutazione della scuola italiana - RISULTATI DELLA 
RILEVAZIONE DEGLI APPRENDIMENTI DEGLI STUDENTI A.S. 2003-2004”. 

3. Rapporto finale dei Progetti Pilota (2004) “Sperimentazione svolta per la progettazione del 
Servizio Nazionale di Valutazione dell’Istruzione - Rapporto finale”. 

4. Rapporto Servizio Nazionale di Valutazione a.s. 2004-2005 (2005)– “Sintesi del Rapporto finale”. 

___________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONI 

 

1. Falzetti P., Fortini F. (2010). “Da cosa dipendono i voti nelle prove scritte di italiano e matematica 
negli esami di maturità?” Collana Working Paper INVALSI 

http://www.invalsi.it/invalsi/istituto.php?page=working_papers 

 

2. Falzetti P., Fortini F. (2011). “La raccolta e l’analisi dei dati nelle rilevazioni sugli apprendimenti” 
in“La valutazione degli apprendimenti in ambito scolastico. Promuovere il successo formativo a partire 
dalla valutazione”, Roma: Franco Angeli curato da Capperucci D. 

 

3. Falzetti P., Ricci R. (2011). “I modelli della famiglia di Rasch nelle ricerche sugli apprendimenti” 
(accettato in attesa di pubblicazione sulla rivista La Matematica nella Società e nella Cultura - Rivista 
dell'Unione Matematica Italiana). 

 

4. Falzetti, P.; Ricci, R. (2011). “Micro data archives in educational measurement.” Convegno 
intermedio SIS 2011, Nord America, mag. 2011. Disponibile a: http://www.sis-
statistica.it/meetings/index.php/sis2011/2011/paper/view/1412. Data di verifica: 06 giu. 2011 

 

5. Falzetti, P.; Ricci, R. (2011). “Gli esiti della scuola statale e della scuola paritaria nelle rilevazioni del 
Servizio Nazionale di Valutazione del 2009-2010” (accettato in attesa di pubblicazione sulla rivista 
INDUZIONI). 

 
 



Page 1 
] 

  

  

 

E U R O P E A N  
C U R R I C U L U M  V I T A E  

F O R M A T  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
Nome 

E-mail 
Nationalitá 

                                Data di Nascita 
 

ESPERIENZE LAVORATIVE 
 

• Date (da – a) 
• Nome ed indirizzo 

• Occupazione e Funzione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 CARLO PALMIERO 
c.palmiero@hotmail.com 
Italiana 
28 Novembre 1963 
 
2013-PRESENTE 
Progettazione e realizzazione della formazione dei docenti sui seguenti temi: 

1. utilizzo delle reti informatiche e della piattaforma per la didattica, 
2. CBT: valutazione degli studenti mediante testing nazionale e internazionale 

mediante computer; 
3. utilizzo del registro elettronico; 
4. utilizzo delle informazioni gestite su base elettronica per l’interazione con le 

diverse componenti scolastiche e le famiglie degli studenti. 
2013-PRESENTE 
Progettazione e realizzazione di un nuovo sistema informatico per la gestione della 
valutazione degli studenti da parte degli insegnanti.  
2012- PRESENTE 
Potenziamento e riorganizzazione della rete informatica d'Istituto per l’implementazione 
di nuove metodologie didattiche e di valutazione degli apprendimenti (Computer Based 
Testing). 
2012- PRESENTE 
Installazione della rete GARR all'interno del Liceo Scientifico "Plinio Seniore" mediante 
allaccio Telecom con posa cavo in fibra ottica dedicata dal nodo di rete della Stazione 
Termini di Roma fino a via Mentana sede dell'Istituto. 
2011- PRESENTE 
Studio di fattibilità e realizzazione delle infrastrutture per la connessione alla rete 
nazionale/internazionale GARR. 
01.09.2010 – PRESENTE 
Liceo Scientifico “Plinio Seniore” -  Roma 
Dirigente Scolastico 
18.12.2000 – 31.08.2010 
Europäische Schule Karlsruhe 
Docente nella Scuola Secondaria Superiore di Matematica, Fisica in lingua italiana 
Approfondimenti di Matematica nella sezione tedesca con classi plurilingua e Informatica 
in lingua inglese. 
Dal 2005 Responsabile dell’orario scolastico elettronico e del Sistema Informativo 
scolastico con particolare riguardo all'implementazione di sistemi di valutazione 
elettronica degli apprendimenti in contesti plurilingui CBT (Computer Based Testing) 
01.09.1994 –  31.08.2000 
I.t.i.s. “A. Meucci” di Roma 
Docente di Elettronica, Elettrotecnica, Impianti Elettrici, Costruzioni elettroniche ed 
elettromeccaniche, Informatica, Sistemi Elettrici ed Automatici 
01.09.1993 –  31.08.1994 
I.t.i.s. “M. Faraday” di Roma 
Insegnante di Elettronica, Elettrotecnica, Impianti Elettrici, Informatica  
01.09.1992 –  31.08.1993 
I.p.s.i.a. “Minniti” di Guidonia-Roma 
Insegnante di Fisica ed Informatica  
 



Page 2 
] 

  

  

 

 
 
 
 

ULTERIORI ESPERIENZE 
LAVORATIVE COME  

INGEGNERE ELETTROTECNICO 
• Date (da – a) 

• Nome ed indirizzo 
• Occupazione e Funzione  

01.09.1991 – 31.08.1992 
I.p.s.i.a. “Delfino” di Colleferro-Roma 
Insegnante di Elettronica, Elettrotecnica, Impianti Elettrici, Informatica  
 
MARZO 1997 –  PRESENTE  
Tribunale Civile e Tribunale Penale di Roma  
Consulente Tecnico del Tribunale CTU 
GENNAIO 2000 – NOVEMBRE 2000 
“Autostrade” S.p.A. - Roma 
Progettista e Responsabile degli Impianti Elettrici Industriali, Informatici, di Illuminazione, 
Antincendio, Sorveglianza Sicurezza e Anti-intrusione, del Casello autostradale “Incisa-
Firenze” dell´Autostrada  A1 Milano-Napoli. 
Docente di  Project Management per tecnici esperti di “Autostrade d’Italia” 
FEBBRAIO 1995 – OTTOBRE 1998 
“Spic” S.p.A – Roma 
Progettista e Consulente Tecnico per gli Impianti Elettrici Industriali, Informatici, di 
Illuminazione, Antincendio, Sorveglianza Sicurezza e Anti-intrusione di: Nuovo Palazzo di 
Giustizia di Pescara; Torre di controllo dell’aeroporto di Olbia; Laboratori dell’Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare di Frascati; Teleposto di Monte Terminillo dell’Aeronautica 
Militare a Rieti; Sottopasso di Roma di Castel S. Angelo. 
LUGLIO 1991 – OTTOBRE 1991 
 “Iter” S.r.l - Roma 
Responsabile della Manutenzione degli Impianti Elettrici Industriali della: Ragioneria 
Generale dello Stato, Finsiel, Agrisiel, Italsiel, Sogei, Telesoft, Ministero della Salute, 
Ministero della Economia e Ministero della Pubblica Istruzione di Roma. 

  OTTOBRE 1989 – GIUGNO 1991 
“Telecom-Italia” S.p.A.  
Responsabile per la Sicurezza e l’Ambiente 
SETTEMBRE 1989 – NOVEMBRE 1989 
“Fulgor Cavi” S.p.A.  
Responsabile del Controllo di Qualita´ e della produzione di Cavi Elettrici ad altissima 
tensione.  

 
QUALIFICAZIONI  

 ABILITAZIONI 
• Date  

• Nome e Tipologia dell´Istituzione  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
05.12.2013 
Ministero degli Affari Esteri 
Vincitore di pubblico concorso per titoli ed esami della selezione di capo dell’unità 
informatica per il Consiglio Superiore delle Scuole Europee presso l’Ufficio Centrale di 
Bruxelles (B). 
27.08.2010 
Zweisprachigkeitsprüfung:  Laufbahn A 
Superamento esame di Bilinguismo: Patentino cat. A (laureati) per la lingua Tedesca e 
Italiana della Provincia Autonoma di Bolzano 
25.01.2008 
Ministero della Pubblica Istruzione 
Vincitore di pubblico concorso per titoli ed esami per: DIRIGENTE SCOLASTICO  
SECONDARIA  SUP.  
Ministero degli Affari Esteri 
Aggiornamento delle abilitazioni all’insegnamento in lingua straniera: Inglese, Francese, 
Spagnolo, Tedesco attraverso concorso pubblico nazionale.  
23.10.1999 
Ministero dei Beni Culturali 
Vincitore di pubblico concorso per titoli ed esami per la posizione di: Ingegnere Direttore 
Esperto 
10.10.1993  
Ministero del Lavoro - INAIL 
Vincitore di pubblico concorso per titoli ed esami per ingegneri elettrotecnici ex 10° 
qualifica funzionale. 
20.11.1989 
Università di Roma “La Sapienza”  
Superamento dell´Esame di Stato abilitante alla funzione di Ingegnere.   



Page 3 
] 

  

  

 

 
 

STUDI 
• Date (da – a) 

• Nome e Tipologia dell´Istituzione 
Educativa e Formativa 

• Principali materie/ abilita´ 
occupazionali ricoperte  

• Titoli e Abilitazioni conseguiti 

 
 
01.09.1998 - 15.07.1999 
Universitá di Roma “La Sapienza” 
Diploma in “Sicurezza e Protezione Industriale” 
01.09.1994 - 10.07.1997 
Universitá di Roma “La Sapienza” 
Diploma di Specializzazione in “Sicurezza e Protezione Industriale” 
01.09.1995 - 15.07.1996 
Universitá di Roma “La Sapienza” 
Diploma in “Conduzione Industriale” 
01.09.1994 - 15.06.1995 
Universitá di Roma “La Sapienza” 
Diploma in “Protezione Civile”; 
03.07.1995 – 04.07.1995 
ONU Geneve 
Seminario in “Role of Universities in Disaster Reduction 

  01.10.1989 - 23.06.1991 
Polytechnic University of Brooklyn  - New York 
“Master of Science with emphasis on Telecommunications” 
OTTOBRE 1989 – GIUGNO 1991 
High School Management “Guglielmo Reiss Romoli” - L’Aquila  
Diploma in “Telecommunication” 
NOVEMBRE 1989 
Esame di Stato per l´abilitazione alla Professione di “Ingegnere” 
01.09.1982 - 17.07.1989 
Diploma di Laurea in “Ingegneria Elettrotecnica”  
01.09.1977 - 27.07.1982 
Liceo Scientifico “A.Righi” - Roma 
Diploma di Maturita´ Scientifica. 

 
 

  
 

 
LINGUA MADRE 

 

  
ITALIANO 

ALTRE LINGUE  INGLESE (C1), FRANCESE (B1), SPAGNOLO (B2), TEDESCO (C1) 

• Abilitá di lettura  INGLESE, FRANCESE, SPAGNOLO, TEDESCO: ottima; 
• Abilitá di scrittura  INGLESE, TEDESCO  E SPAGNOLO: Molto buona;  FRANCESE: buona; 

• Abilitá verbali  INGLESE, TEDESCO: Molto buona; SPAGNOLO, FRANCESE: discreta. 
 

ABILITÁ SOCIALI 
COMPETENZE E MOTIVAZIONI  

 

  
Il lavoro per più di dieci anni in ambito internazionale e plurilingue e le esperienze di 
conduzione e gestione di contesti complessi hanno permesso di sviluppare competenze 
specifiche per la conduzione di gruppi e di istituzioni. Tali esperienze si sono rivelate 
particolarmente utili nella realizzazione del rilancio con successo dello storico liceo 
scientifico statale “Plinio Seniore” di Roma che dal 2010 a oggi ha visto aumetare i propri 
iscritti passando da poco più di 600 a circa 1250. 
L’esperienza nella conduzione di processi complessi di cambiamento, in particolare legati 
all’uso delle tecnologie informatiche nei contesti professionali nel campo-educativo 
scolastico, ha consentito di sviluppare capacità e abilità proprie nella gestione della 
transizione da sistemi organizzativi tradizionali a sistemi fondati sull’utilizzo diffuso delle 
tecnologie. 
 
 



Page 4 
] 

  

  

 

 
 
 
 
Roma, 02 Maggio 2017. 

 
INFORMATIONI AGGIUNTIVE 

   
Membro di Associazioni Professionali: 
1999   Albo dei Consulenti Tecnici del Giudice del Tribunale Penale di Roma;  
1997   Albo dei Consulenti Tecnici del Giudice del Tribunale Civile di Roma;  
1997  C.C.I.A.A “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”di Roma, 
Elenco degli Ingegneri verificatori di cui all’art. 9 del D.P.R. 6/12/91 n. 447, per gli impianti 
previsti alle lettere A,B,C,D,E,F,G dell’art. 1 della legge 5/3/90, n. 46; 
1996  Elenco dei Professionisti del Ministero degli Interni per rilascio certificazioni ai sensi 

dell’ Art. 1 Legge n. 818 del 07.12.1984 
1993   Albo degli Insegnanti della provincia di Roma 
1991   A.I.A.S “Associazione Italiana Addetti alla Sicurezza” 
1990   Ordine degli Ingegneri di Roma 

 
PUBBLICAZIONI 

  
C. Palmiero 
“Definizione e misurazione delle competenze digitali nella ricerca International Computer 
and Information Literacy Study” 
 Insegnamento della Matematica e delle Scienze Integrate, Vol.39° N.4, Settembre 2016. 
 
C. Palmiero 
“La ricerca International Computer and Information Literacy Study: un’opportunità per 
l’Italia” 
 Induzioni, 50, 2015. 
 
C. Palmiero 
“Computer e apprendimenti: una questione aperta” 
 Induzioni, 51, 2015. 
 
C. Palmiero 
“La somministrazione informatica delle prove standardizzate: una questione non solo 
tecnica” 
 Atti del Convegno: Datacenter Experience: quando l’IT diventa asset strategico e crea 
valore per l’impresa, Roma, 2015.  
 
C. Palmiero 
“Study of national and international norms about the industrial plans with probable risks 
of accidents (according to CEE Directive 82/501 and successive modifications)” 
 Annali di Medicina Sociale, 1995 
 
C. Palmiero 
“Security in some environmental conditions with major electric risk; danger of the electric 
struck” 
Annali di Medicina Sociale, 1995 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Nesci Daniela  

  

 

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  DANIELA NESCI 
Indirizzo  VIA BENEDETTO CROCE, 143 – 00142 ROMA  
Telefono  06.5408807  -  338.1591198 

Fax   
E-mail  danielanes@tiscali.it 

 
Nazionalità  Italiana 

 

Data di nascita  29/01/1971  
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
• Date   Febbraio 2013  – Agosto 2013 

 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 INVALSI – Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di Istruzione e formazione 

Villa Falconieri – Via Borromini, 5 – 00044 Frascati Roma 
 
 

• Tipo di azienda o settore 
 

 Ente di Ricerca 

• Tipo di impiego 
 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 
 

• Date 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 
• Tipo di azienda o settore 

 
• Tipo di impiego 

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 
 

 Collaboratore tecnico di ricerca TD 
 

Con riferimento ai progetti cofinanziati con i Fondi Strutturali: 
 Certificazione e rendicontazione delle spese sostenute; 
 Supporto alle attività di controllo di I Livello e di AUDIT; 
 
Settembre 2013 - in corso 
 
INVALSI – Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di Istruzione e formazione 
Villa Falconieri – Via Borromini, 5 – 00044 Frascati Roma 
 
Ente di Ricerca 
 
Funzionario di Amministrazione - V Livello professionale 
 
 Assistenza alla Direzione nella predisposizione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e dei 

relativi allegati secondo le vigenti disposizioni di legge; 
 Assistenza alla Direzione nella predisposizione delle variazioni di bilancio da adottarsi nei casi 

di necessità; 
 Cura della gestione dei flussi di cassa, delle fasi di impegno e di liquidazione nell'ambito delle 

procedure di spesa riferite ai contratti passivi e delle fasi di accertamento e riscossione 
nell'ambito delle procedure di entrata riferite ai contratti attivi; 

 Cura dei rapporti con il Ministero vigilante, la Corte dei Conti, la Tesoreria, l'Istituto cassiere; 
 espletamento dei controlli di regolarità amministrativa e contabile previsti dal D.Lgs. 286/99 e 

dal DPR 97/2003; 
 Supporto all'attività del Collegio dei Revisori e provvede alla tenuta dei relativi verbali. 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Nesci Daniela  

  

 

 

• Date   Ottobre 2011 – Gennaio 2013 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Sistemi Innovativi Srl 
 
Committente:   INVALSI – Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di 
Istruzione e formazione 
Villa Falconieri – Via Borromini, 5 – 00044 Frascati Roma 
 
 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza  
• Tipo di impiego  Collaborazione  

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
  Collaborazione con il Servizio di Ragioneria dell’Istituto per la gestione e  rendicontazione dei 

progetti cofinanziati con i Fondi FSE e FESR: 
- determinazione dei costi relativi alle attività progettuali e al personale interno e esterno, 

impegnato nei progetti cofinanziati con il FSE e il FESR, per la redazione del bilancio 
annuale di previsione; 

- redazione e rimodulazioni dei budget dei progetti cofinanziati con i Fondi Europei; 
- predisposizione della documentazione necessaria per il pagamento dei collaboratori 

esterni e delle spese di missione del personale interno ed esterno impegnato nei progetti 
cofinanziati; 

- verifica periodica delle spese e degli impegni assunti sui capitoli di spesa dedicati ai 
progetti cofinanziati; 

- verifica dell’ammissibilità dei costi secondo la normativa nazionale e comunitaria; 
- raccolta, catalogazione, verifica, archiviazione cartacea ed elettronica di tutta la 

documentazione amministrativa e finanziaria dei progetti in vista della certificazione; 
- predisposizione della modulistica interna per l’autorizzazione delle missioni del personale 

interno ed esterno el’ organizzazione di seminari/convegni;  
- predisposizione delle procedure: a) per la selezione del personale esterno da impiegare 

nei progetti; b) per l’affidamento a terzi di servizi o attività previste nei progetti; 
- gestione dei contatti con il MIUR in relazione al corretto espletamento delle procedure per 

l’accreditamento e la rendicontazione dei fondi. 
 
   Inserimento dei dati amministrativi, di realizzazione di progetto e finanziari nella piattaforma 

gestionale ANSAS, nella piattaforma finanziaria SIDI e nel Sistema di Gestione Progetti 
(SGP). 

 
 Predisposizione ed invio delle certificazioni di spesa all’Autorità di Gestione. 
 Partecipazione a riunioni con l’Autorità di Gestione o di Controllo dei PON. 
 
Progetti cofinanziati con il Fondo Sociale Europeo nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Competenze per lo sviluppo” a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’Università e 
della Ricerca:  

- Edalab - Strumenti diagnostici per la rilevazione delle competenze in ingresso e in itinere 
degli adulti; 

- Progetto Nazionale “Qualità e Merito” (PQM); 
- “SAPA” - Approfondimenti regionali sulla alfabetizzazione della popolazione adulta; 
- Valutazione e Miglioramento; 
- Valutazione M@tabel +; 
- Formazione referenti per la valutazione;  
- PQM 2010 – 2013; 
- Sistema informativo integrato;  
- Piano di informazione e formazione sull’indagine OCSE-PISA e altre ricerche nazionali e 

internazionali. 
 

Progetto cofinanziato con il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nell’ambito del Programma 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
Nesci Daniela  

  

 

 

Operativo Nazionale Governance e Assistenza Tecnica 2007-2013 a titolarità del Ministero dello 
Sviluppo Economico: 

- Informazione statistica regionale sulle competenze degli studenti italiani. 
 
 

• Date   Settembre 2009 – giugno 2010 
Agosto 2010 – Agosto 2011 
 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 INVALSI – Istituto nazionale per la valutazione del sistema educativo di Istruzione e formazione 
Villa Falconieri – Via Borromini, 5 – 00044 Frascati Roma 
 

• Tipo di azienda o settore  Ente di ricerca 
• Tipo di impiego  Collaborazione 

 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
  Collaborazione con il Servizio di Ragioneria dell’Istituto per la gestione e  rendicontazione dei 

progetti cofinanziati con i Fondi FSE e FESR: 
- determinazione dei costi relativi alle attività progettuali e al personale interno e esterno, 

impegnato nei progetti cofinanziati con il FSE e il FESR, per la redazione del bilancio 
annuale di previsione; 

- redazione e rimodulazioni dei budget dei progetti cofinanziati con i Fondi Europei; 
- predisposizione della documentazione necessaria per il pagamento dei collaboratori 

esterni e delle spese di missione del personale interno ed esterno impegnato nei progetti 
cofinanziati; 

- verifica periodica delle spese e degli impegni assunti sui capitoli di spesa dedicati ai 
progetti cofinanziati; 

- verifica dell’ammissibilità dei costi secondo la normativa nazionale e comunitaria; 
- raccolta, catalogazione, verifica, archiviazione cartacea ed elettronica di tutta la 

documentazione amministrativa e finanziaria dei progetti in vista della certificazione; 
- predisposizione della modulistica interna per l’autorizzazione delle missioni del personale 

interno ed esterno, organizzazione di seminari/convegni;  
- predisposizione delle procedure: a) per la selezione del personale esterno da impiegare 

nei progetti; b) per l’affidamento a terzi di servizi o attività previste nei progetti; 
- gestione dei contatti con il MIUR in relazione al corretto espletamento delle procedure per 

l’accreditamento e la rendicontazione dei fondi. 
 

   Inserimento dei dati amministrativi, di realizzazione di progetto e finanziari nella piattaforma 
gestionale ANSAS e nella piattaforma finanziaria SIDI. 
 Predisposizione ed invio delle certificazioni di spesa all’Autorità di Gestione. 
 Partecipazione a riunioni con l’Autorità di Gestione o di Controllo dei PON. 
 
 
Progetti cofinanziati con il Fondo Sociale Europeo nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Competenze per lo sviluppo” a titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’Università e 
della Ricerca:  

- Edalab - Strumenti diagnostici per la rilevazione delle competenze in ingresso e in itinere 
degli adulti; 

- “SAPA” - Approfondimenti regionali sulla alfabetizzazione della popolazione adulta; 
- Valutazione e Miglioramento; 
- Progetto Nazionale “Qualità e Merito” (PQM); 
- Valutazione M@tabel +; 
- Formazione referenti per la valutazione ; 
- PQM 2010 – 2013; 
- Sistema informativo integrato;  
- Piano di informazione e formazione sull’indagine OCSE-PISA e altre ricerche nazionali e 

internazionali. 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
Nesci Daniela  

  

 

 

 
   

• Date    Marzo – Dicembre 2006 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Europrogetti & Finanza S.p.A.                                                            Roma 

 
Committente:  Ministero delle Attività Produttive 

• Tipo di azienda o settore  Banca concessionaria del Ministero dello Sviluppo Economico 
• Tipo di impiego  Consulenza 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  
Attività di assistenza tecnico-amministrativa. In particolare: 

- valutazione finale di progetti presentati nell’ambito della Programmazione Negoziata nel 
settore della Pesca e dell’Agricoltura e della Legge 488/92, mediante un’analisi tecnica ed 
economica sulla congruità ed ammissibilità delle spese rendicontate, e giudizio sulla 
organicità e funzionalità dei programmi ultimati rispetto a quanto previsto in istruttoria; 

- attività di monitoraggio finanziario e fisico degli interventi; 
-  predisposizione dei mandati di pagamento; 
- esame delle variazioni dei progetti approvati intervenute in corso d’opera e supporto 

all’elaborazione di risposte ai quesiti posti dagli enti attuatori. 
 

   
• Date   Ottobre 2003 - Giugno 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 APRI S.p.A.                                                                                      Roma 
 
Committente: Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

• Tipo di azienda o settore  Società di consulenza che fornisce Assistenza Tecnica alle Pubbliche Amministrazioni per 
programmi finanziati con Fondi Europei 

• Tipo di impiego  Collaborazione 
• Principali mansioni e 

responsabilità 
 Attività di assistenza tecnica all’attuazione del “PON Assistenza Tecnica e Azioni di Sistema” 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica: 
- verifica e valutazione della documentazione contabile e amministrativa dei  progetti 

(fatture, fideiussioni, certificati antimafia…) ai fini dei pagamenti intermedi e del saldo 
finale; 

- predisposizione dei mandati di pagamento; 
 
- esame delle variazioni dei progetti approvati intervenute in corso d’opera e supporto 

all’elaborazione di risposte ai quesiti posti dagli enti attuatori; 
- monitoraggio dei dati fisici e finanziari relativi ai progetti finanziati. 

 
   

• Date   Novembre 2000 - Settembre 2003  
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Europrogetti & Finanza S.p.A.                                                            Roma 

 
Committente:  Ministero delle Attività Produttive 

• Tipo di azienda o settore  Banca concessionaria del Ministero delle Attività Produttive 
• Tipo di impiego  Consulenza 

• Principali mansioni e responsabilità  Valutazione economica finanziaria dei progetti presentati nell’ambito della Legge 488/92 e della 
Programmazione Negoziata. In particolare: 

- supporto alle attività di pianificazione e programmazione degli interventi 
- (assistenza organizzativa, predisposizione di documentazione e procedure); 
- attività di monitoraggio finanziario e fisico degli interventi; 
- analisi delle variazioni di programma ed erogazione delle quote di contributo; 
- valutazione finale dei programmi, mediante un’analisi tecnica ed economica sulla 

congruità ed ammissibilità delle spese rendicontate, e giudizio sulla organicità e   
funzionalità dei programmi ultimati, rispetto a quanto previsto in istruttoria. 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
Nesci Daniela  

  

 

 

 
 
 

  
 
 
 
 

 
ALTRE ESPERIENZE 

PROFESSIONALI 
                                                    

• Date   Febbraio – Maggio 2009 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Call&Call Srl                                                                                                        Milano 
Committente: Telecom Spa, Mediaset Spa 

• Tipo di azienda o settore  Azienda di call center 

• Tipo di impiego  Collaborazione 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

  backoffice commerciale e finanziario; 
 servizi di call center in outsourcing. 

   

 

• Date   Settembre 2005 / Febbraio 2006 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Studio Tributario Renzi                                                                                  Roma 

• Tipo di azienda o settore  Studio commerciale 

• Tipo di impiego   Assistente di studio         

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Assistenza e supporto nel lavoro di Studio, in particolare: 
- inserimento contabilità ordinaria e semplificata ed archiviazione della documentazione; 
- gestione dello scadenzario ed elaborazione dei relativi modelli di pagamento; 
- gestione delle pratiche inerenti l’ordinario svolgimento delle attività dello studio. 

   
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date  15 dicembre 1999 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli studi di Roma  “La Sapienza” 

Facoltà di Economia e Commercio – Via del Castro Laurenziano –Roma 
 

• Qualifica conseguita  Laurea in Economia e Commercio 
Tesi dal titolo : “Il licenziamento disciplinare”, Voto: 103/110 

 
• Date  20 luglio 1989 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico – “F. Borromini” 
ROMA 
 

• Qualifica conseguita  Diploma di Maturità Scientifica 
Voto: 46/60 
 

   
• Date   3- 7 maggio 2011  

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Centro Ricerche e Studi Europei - Ass. Culturale Eurogiovani   

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sistemi di gestione delle fonti di finanziamento europeo. Metodologie sulle tecniche di 
progettazione comunitaria, di gestione amministrativa ed operativa dei progetti 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 
Nesci Daniela  

  

 

 

• Qualifica conseguita  Master in Europrogettazione 
   

• Date   2006 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Istituto Prof. Statale per l’Industria e l’Art.                                     Roma 

 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Concetti di base della IT; Uso del computer/ Gestione file; Elaborazione testi; Foglio elettronico; 

Database; Reti informatiche – Internet. 
• Qualifica conseguita  ECDL – European Computer  Driving Licence 

   
• Date   4 – 14 Marzo 2002 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto per la Promozione Industriale                                                               Roma 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso base di aggiornamento professionale per il personale delle banche concessionarie  degli 
adempimenti di istruttoria e valutazione dei progetti relativi alla legge 488/92 

• Qualifica conseguita  Attestato di partecipazione al corso 
   

• Date   2002 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Demetra snc                                                                                               Mestre (VE) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Corso di word e excel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 
 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 
• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  elementare 
• Capacità di espressione orale  buono 

 
 
 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   

 La tipologia lavorativa svolta mi ha permesso di sviluppare capacità organizzative  e relazionali 
attraverso lavori di gruppo. 
 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
 

 Buona conoscenza dei sistemi operativi e applicativi di Windows. 
Buona conoscenza informatica dei programmi di Office (word, excel, posta elettronica) e degli 
strumenti di navigazione in Internet. 

 
   

 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 
Nesci Daniela  

  

 

 

 



Pagina 1/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  
Nome/ Cognome Simona Benedettelli  

Indirizzo  
Telefono   

Fax  
E-mail  

  

Cittadinanza italiana 
  

Data di nascita 5 novembre 1973 
  

Sesso F  
  

  
  

Esperienza 
professionale 

 

  

Date 01/03/2009 – ad oggi 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore tecnico enti di ricerca – VI livello professionale con contratto di lavoro a tempo determinato prot. 

n. 2451 e successive proroghe. 
 

 
Principali attività e 

responsabilità 

 
Ufficio servizi amministrativi – Servizio contratti: 
 
Responsabile Servizio Contratti a partire dal 1° febbraio 2015 (Determinazione n. 20/2015) 
 

- cura dell’istruttoria relativa alle attività negoziali dell’INVALSI e predisposizione delle relative 
determinazioni; 

- assistenza ai responsabili delle varie strutture dell’INVALSI nella predisposizione dei capitolati tecnici; 
- stesura di bandi di gara per la realizzazione di appalti, espletamento di tutte attività connesse allo 

svolgimento delle gare di appalto e controllo dei procedimenti avviati in qualità di responsabile del 
procedimento;  

- Responsabile Unico del Procedimento per quanto concerne l’iscrizione su supporto informatico dei 
diversi affidamenti sul Sistema Monitoraggio Gare (SIMOG);  

- cura delle comunicazioni nei confronti dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
- responsabile dei procedimenti relativi alla pubblicazione sul sito isituzionale dell’INVALSI delle procedure 

di affidamento; 
- stesura contratti; 
- predisposizione degli atti di adesione Convenzioni CONSIP; 
- gestione dei contratti attivi e passivi dell’INVALSI, verifica delle modalità di esecuzione e predisposizione 

delle relative determinazioni di spesa e di entrata; 
- incaricata del trattamento dei dati personali connessi allo svolgimento delle attività e dei compiti 

istituzionali affidati nell’ambito del Servizio contratti; 
- cura di ogni residua competenza riconducibile alla sfera di attribuzioni del settore. 

 
01/03/2009 – 31/01/2013 
 
Ufficio servizi amministrativi – Servizio del Personale – Settore Affari legali e Reclutamento del personale: 
 

- predisposizione di memorie difensive da inviare all’Avvocatura Generale dello Stato; 
- assistenza delle sedute in Tribunale su delega del Rappresentante Legale dell’Ente; 
- predisposizione delle disposizioni del Presidente dell’INVALSI di autorizzazione all’avvio delle procedure 

di reclutamento del personale e dei collaboratori esterni; 
- predisposizione delle determinazioni del Direttore Generale dell’INVALSI di indizione dei bandi di 

concorso e delle procedure comparative; 
- predisposizione delle disposizioni del Presidente dell’INVALSI di nomina dei membri delle Commissioni 

esaminatrici; 
- predisposizione delle determinazioni del Direttore Generale dell’INVALSI relative alla formazione delle 

graduatorie; 
- cura dei rapporti con la Corte dei Conti relativamente ai controlli preventivi di legittimità previsti dalla 



Pagina 2/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

vigente normativa in materia; 
- responsabile dei procedimenti relativi alla pubblicazione sul sito delle procedure  di reclutamento; 
- predisposizione dei contratti di collaborazione esterna; 
- incaricata del trattamento dei dati personali connessi allo svolgimento delle attività e dei compiti 

istituzionali affidati nell’ambito del Servizio Affari legali e reclutamento; 
- cura di ogni residua competenza riconducibile alla sfera di attribuzioni del settore. 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Ufficio Servizi Amministrativi – Servizio contratti; 
Ufficio Servizi Amministrativi -  Servizio del personale - settore Affari legali e reclutamento. 

  
Date 15/10/2008 –28/02/2009 

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratore di amministrazione – VII livello professionale con contratto di lavoro a tempo determinato prot. n. 
9413. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio Tecnico: 
 

- cura dell’istruttoria relativa alle attività negoziali dell’INVALSI e predisposizione delle bozze delle relative 
determinazioni; 

- assistenza ai responsabili delle varie strutture dell’INVALSI nella predisposizione dei capitolati tecnici; 
- stesura di bandi di gara per la realizzazione di appalti, espletamento di tutte attività connesse allo 

svolgimento delle gare di appalto e controllo dei procedimenti avviati in qualità di responsabile del 
procedimento;  

- gestione dei contratti attivi e passivi dell’INVALSI, verifica delle modalità di esecuzione e predisposizione 
delle relative determinazioni di spesa e di entrata; 

- cura di ogni residua competenza riconducibile alla sfera di attribuzioni dell’ufficio. 
 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio tecnico 
  

Date 21/02/2008 – 14/10/2008 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa – proroga prot. n. 1093. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio Contabilità e Finanza: 
 

- supporto alle attività del  Responsabile dell'Ufficio: ricerche normative di elementi ed argomenti 
amministrativi; 

- collaborazione con l’Ufficio Contabilità e Finanza per la ricognizione e gestione di tutti i contratti stipulati 
dall’INVALSI; 

- collaborazione con il Responsabile dell’Ufficio stipendi: elaborazione degli atti per la predisposizione 
della documentazione relativa alla liquidazione dei compensi accessori e indennità varie; predisposizione 
dei modelli di versamento delle ritenute obbligatorie (IRPEF, INPS, IRAP, INPDAP, ADDIZ. REGIONALE 
COMUNALE); controllo della documentazione relativa alla anagrafe delle prestazioni; raccolta, 
liquidazione ed archiviazione di note di addebito e fatture relative a  compensi per somministratori e 
collaboratori; stesura di lettere e raccolta documentazione relativamente alle esigenze di ufficio ed 
archiviazione dei dati acquisiti; collaborazione per il data – entry di dati anagrafici; 

- contatti con il Consulente del lavoro dell’Invalsi per:  variazioni situazioni anagrafiche e stati di famiglia; 
- collaborazione con i responsabili dei procedimenti amministrativi concernenti l’acquisizione di beni e  

servizi e assistenza amministrativa.  
  

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio Contabilità e Finanza 
  

Date Incarico prot. n. 4861 del 17/09/2007 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa 

Principali attività e 
responsabilità 

 
- Collaborazione per l’istruttoria e la rinegoziazione dei contratti concernenti le seguenti forniture:  

autovetture, telefoni, fotocopiatrici e guardiania. 
 

Nome e indirizzo del datore Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 



Pagina 3/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

di lavoro F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 
Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 

  
Date 20/08/2007 –    20/02/2008 

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa prot. n. 4577. Vincitrice 
della pubblica selezione per il conferimento di n. 58 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa presso 
l'INVALSI. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio Contabilità e Finanza: 
 

- supporto alle attività del  Responsabile dell'Ufficio: ricerche normative di elementi ed argomenti 
amministrativi; 

- collaborazione con l’Ufficio Contabilità e Finanza per la ricognizione e gestione di tutti i contratti stipulati 
dall’INVALSI; 

- collaborazione con il Responsabile dell’Ufficio stipendi: elaborazione degli atti per la predisposizione 
della documentazione relativa alla liquidazione dei compensi accessori e indennità varie; predisposizione 
dei modelli di versamento delle ritenute obbligatorie (IRPEF, INPS, IRAP, INPDAP, ADDIZ. REGIONALE 
COMUNALE); controllo della documentazione relativa alla anagrafe delle prestazioni; raccolta, 
liquidazione ed archiviazione di note di addebito e fatture relative a  compensi per somministratori e 
collaboratori; stesura di lettere e raccolta documentazione relativamente alle esigenze di ufficio ed 
archiviazione dei dati acquisiti; collaborazione per il data – entry di dati anagrafici; 

- contatti con il Consulente del lavoro dell’Invalsi per:  variazioni situazioni anagrafiche e stati di famiglia; 
- collaborazione con i responsabili dei procedimenti amministrativi concernenti l’acquisizione di beni e  

servizi e assistenza amministrativa. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio Contabilità e Finanza 
  

Date 01/07/2007 – 31/07/2007 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa proroga prot. n. 3784. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio di Ragioneria 
 

- supporto alle attività del Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria; 
- collaborazione con il Responsabile dell’Ufficio stipendi; 
- raccolta documentazione amministrativa relativa alla liquidazione dei compensi dei somministratori e 

collaboratori; 
- collaborazione con l’Ufficio di Ragioneria per il data entry. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

 Uffici Amministrativi – Ufficio di Ragioneria 
  

Date 08/01/2007 – 30/06/2007 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa prot. n. 484. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio di Ragioneria 

 
- supporto alle attività del Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria; 
- collaborazione con il Responsabile dell’Ufficio stipendi; 
- raccolta documentazione amministrativa relativa alla liquidazione dei compensi dei somministratori e 

collaboratori; 
- collaborazione con l’Ufficio di Ragioneria per il data entry. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio di Ragioneria 
  

Date 01/07/2006 – 31/12/2006 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa prot. n. 4756. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Indagine Internazionale OCSE PISA 2006 
 



Pagina 4/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

- Collaborazione al coordinamento amministrativo dell’Indagine internazionale OCSE PISA 2006: 
pulizia dei dati relativi ai database delle regioni Ocse/Pisa 2006 e predisposizione di tutti gli aspetti 
amministrativi ed organizzativi dei seminari di formazione per gli insegnanti referenti; 

- Collaborazione con l’Ufficio di Ragioneria: raccolta documentazione amministrativa per la liquidazione 
dei compensi di somministratori e collaboratori. 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi – Ufficio di Ragioneria 
  

Date 09/01/2006 – 30/06/2006 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di collaborazione coordinata e continuativa prot. n. 219. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Indagine Internazionale OCSE PISA 2006 
 
- Collaborazione al coordinamento amministrativo dell’Indagine internazionale OCSE PISA 2006: 

pulizia dei dati relativi ai database delle regioni Ocse/Pisa 2006 e predisposizione di tutti gli aspetti 
amministrativi ed organizzativi dei seminari di formazione per gli insegnanti referenti; 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Settore della ricerca 
  

Date 01/03/2005 – 31/12/2005 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 1321. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Indagine ASPIS III 
 

- attività segretariale relativa all’indagine e contatti con il Consorzio MIPA e con i componenti del 
Comitato di Indirizzo; 

- predisposizione della documentazione per la pubblicazione sul sito web dell’INVALSI del rapporto di 
Indagine; 

- raccolta e archiviazione dei materiali; 
 

Progetto CIDREE 
 

- partecipazione al gruppo di lavoro INVALSI - CIDREE (Consortium of  Istitutions for Development and 
Research in Education in Europe) sia in relazione alla partecipazione INValSI al Consorzio, 
organizzazione della pre-conferenza INValSI-CIDREE (Education for Democratic Citizenship, Frascati 
17/11/2005) e dell’Assemblea Generale CIDREE, (Frascati 18/11/2005); sia in relazione alle due attività 
collaborative CIDREE cui l’INValSI partecipa (External Evaluation and School Development, e Pupil 
Assessment in Citizenship education); 

- collaborazione alla redazione dei rapporti finali. 
 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Settore della ricerca 
  

Date 10/01/2005 – 28/02/2005 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 140. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Indagine ASPIS III 

 
- partecipazione alla stesura della Convenzione tra l’INValSI ed il Consorzio MIPA per la realizzazione del 

progetto; 
- cura dei rapporti con il Consorzio MIPA; 
- cura dei rapporti con il Comitato Tecnico Scientifico. 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Settore della ricerca 
  

Date 01/03/2004 – 31/12/2004 



Pagina 5/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 1547. 
Principali attività e 

responsabilità 
 
Ufficio di Ragioneria 
 

- collaborazione con i responsabili di settore per la stesura di schemi di procedure contrattuali. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 02/01/2004 – 28/02/2004 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 238. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio tecnico 
 

- Collaborazione con l’ufficio tecnico per la gestione dei contratti. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 01/04/2003 – 31/12/2003 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 2016. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Ufficio tecnico 
 

- Collaborazione con l’ufficio tecnico per la gestione dei contratti. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 03/03/2003 – 31/03/2003 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 1314.  

Principali attività e 
responsabilità 

 
Uffici Amministrativi 
 

- collaborazione con i responsabili di settore per la stesura di schemi di procedure contrattuali; 
- espletamento delle connesse attività collaborative e di controllo del procedimento avviato. 
 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 02/01/2003 – 28/02/2003 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale proroga ptot. n. 6. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Uffici Amministrativi 
 

- collaborazione con i responsabili di settore per la stesura di schemi di procedure contrattuali; 
- espletamento delle connesse attività collaborative e di controllo del procedimento avviato. 

 
Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 
Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  

Date 03/10/2002 – 31/12/2002 
Lavoro o posizione ricoperti Collaboratrice amministrativa con contratto di prestazione d’opera intellettuale prot. n. 4777. 

Principali attività e 
responsabilità 

 
Uffici Amministrativi 
 

- collaborazione con i responsabili di settore per la stesura di schemi di procedure contrattuali; 
- espletamento delle connesse attività collaborative e di controllo del procedimento avviato. 

 



Pagina 6/6 - Curriculum vitae di 
 Benedettelli Simona  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Nome e indirizzo del datore 
di lavoro 

Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema educativo di Istruzione e di formazione INVALSI – Via 
F. Borromini, 5 – 00044  Frascati (Rm) 

Tipo di attività o settore Uffici Amministrativi 
  
  
 

 

18/10/2001 
Diploma di Laurea in Giurisprudenza conseguito con la votazione di 105/110  

 

  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  
  

  
  
  
  

 


	determinazione_102_nomina commissione
	CV_Patrizia_Falzetti
	CurriculumIT VitaeCarlo Invalsi Maggio 2017
	CV_Daniela_Nesci
	CV_benedettelli_amm_trasparenza



